
Prefeitura Municipal de Guanhães
6STADO DG MINAS GERAIS

LEI N°. 2.353, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2009

ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO
ORÇAMENTO DE 2009 DO MUNICÍPIO DE GUANHÃES/MG E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Guanhães, Estado de Minas Gerais, através de
seus Representantes Legais aprovou e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° - Fica autorizada a abertura de Créditos
Suplementares para suprir as seguintes dotações do orçamento vigente:

Adicionais

,

2 - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
2.01 - GABINETE DO PREFEITO
2.01.1 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO
0412204132008 - MANUT. ATIV. GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.11.01 - Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 11.835,00
3.1.90.11.02 - Subsídios do Prefeito Municipal R$ 20.000,00

2.01.2 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
0412204122009 - MANUT.SERVICOS DE PUBL./COMUNICACAO
3.1.90.11.01 - Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$4725,00

2.01.3 - PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL
0206202012016 - MANUT.ATIV.PROC.JURIDICA MUNICIPAL
3.1.90.11.01 - Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 11.078,76

2.01.4 - CONTROLADORIA PUBLICA MUNICIPAL
0412404092018 - MANUT.ATIV.DE CONTROLADORIA PUBLICA
3.1.90.11.01 - Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 18.273,28

2.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
2.02.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
0412204132020 - MANUT.ATÍV.SEC.MUNIC.DE GOVERNO
3.1.90.11.01 -Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$42.810,78

2.03 - SEC.MUN.DÊ FAZENDA E PLANEJAMENTO
2.03.1 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
0412304082027 - MANUT.DO DEPARTAM. DE CONTABILIDADE
3.1.90.11.01 -Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$20.745,00
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2.03.2
0412304082028
3.1.90.11.01

0412904102031
3.1.90.11.01
3.3.90.30.

2.04
2.04.1
0312204042032
3.1.90.11.01

0412204042033
3.1.90.11.01

2.04.2
0412204112035
3.1.90.11.01

2.04.3
0412604102038
3.1.90.11.01

2.04.4
0412204042039
3.1.90.13.01
3.1.91.13.
3.3.90.39.

0412204042041
3.1.90.11.01

2.05
2.05.1
1012510032043
3.1.90.11.01

1030108032044
3.1.90.11.01

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
MANUT.ATIV.SETOR DE TESOURARIA
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 24.900,00

MAN.ATIV.SETOR.TRIB.E FISCALIZAÇÃO
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 30.900,00
Material de Consumo R$ 1.000,00

SEC.MUN.DE ADMIN.E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
MANUT.DA DIVISÃO DE LICITAÇÃO
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 10.081,20

MANU.DIVISÃO DE COMPRAS E CONTRATOS
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 11.365,47

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
MANUT.DO DEPART. DE REC.HUMANOS
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 29.835,00

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
MANUT.SERV.TECNOLOGIA INFORMÁTICA
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 1.544,59

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
MANUT.DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO
Obrigações Patronais c/INSS R$ 109.000,00
Obrigações Patronais-RPPS R$ 110.000,00
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 87,93

MANUT.ATIV.PORT/TEL/ZEL/CANTINA
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 55.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-R.PROPRIOS
MANUT.ATiV.SETOR CONTROLE/AVALIAÇÃO
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 1.000,00

MANUT.ATIV.DIV.DE SAÚDE MENTAL
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 15.000,00

1030108032045 - CESSÃO PROFIS.SAUDE P/APAE-GUANHAES
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3.3.90.34.01 - Demais Desp.c/Pessoal-Contr.Terceir R$ 1.000,00

1030110012046 - MAN.ATIV.DEPART.SAUDE PUBLICA
3.1.90.13.01 - Obrigações Patronais c/INSS R$ 47.000,00
3.1.91.13. - Obrigações Patronais-RPPS R$ 30.000,00
3.3.90.39.99 - Outros Serv.de Tercei.-Pes.Jurídica R$ 15.000,00

1030110012047 - FAMARCIA BASICA-CONTRIB.AO ESTADO
3.3.30.00.01 -Aquisição de Medicamentos R$ 3.000,00

1030110132048 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PSF-RP
3.1.90.04.02 - Contratação p/Tempo Det. do PSF
3.1.90.11.07 - Pessoal Ativo do PSF
3.1.90.13.01 - Obrigações Patronais c/INSS
3.3.90.30.01 - Medicamentos
3.3.90.39.62 - Serviços de Terceiros do PSF

R$ 100.000,00
R$ 15.002,66
R$ 4.000,00
R$15.000,00
R$ 3.000,00

1030210012052 - MANUT.DESP.P/TRAT.FORA DOM.-TFD
3.3.90.39.99 - Outros Serv.de Tercei.-Pes.Jurídica R$ 15.000,00

1030210042055 - MANUT.SERV.AMBULAT/EMERG/HOSPITALAR
3.3.90.39.99 - Outros Serv.de Tercei.-Pes.Jurídica R$ 30.000,00

1030210042056 - MANUT.ATIV.SERV.ATEND.ODONTOLOGICO
3.1.90.04. -Contratação por Tempo Determinado R$48.900,00
3.1.90.11.01 - Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$42.000,00

1030410122058 - MANUT.ATIV SETOR DE VIG.SANITÁRIA
3.1.90.11.01 -Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 17.955,81

2.05.2 - FUNDO MUNICIPAL SAUDE-REC.CONV/SUS
1030110032061 - MANUT.ATIV.ATENCAO BASICA-PAB/FIXO
3.1.90.13.01 - Obrigações Patronais c/INSS R$ 50.000,00
3.1.91.13. - Obrigações Patronais-RPPS R$ 16.000,00

1030110032062 - MANUT.PROG.AGENTES COM.SAUDE-PACS
3.1.90.04.03 - Contratação p/Tempo Determ. do PACS R$ 108.000,00

030110132064 - MANUT.AT.PROG.SAÚDE DA FAMILIA-PSF
3.1.90.04.02 - Contratação p/Tempo Det. do PSF R$ 335.000,00
3.1.90.11.07 - Pessoa! Ativo do PSF R$ 81.000,00
3.3.90.39.62 - Serviços de Terceiros do PSF R$ 3.000,00
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Prefeitura Municipal de Guanhães
GSTADO DG MINAS GERAIS

1030211082067
3.1.90.11.01
3.3.90.30.99
3.3.90.36.99
3.3.90.39.99

1030510082069
3.3.90.39.99
3.1.90.04.01

2.06
2.06.1
1212212022071
3.1.90.11.01
3.1.91.13.
3.3.90.14.
3.3.90.30.

1236112032072
3.1.90.11.01

1236112112075
3.3.90.30.
3.3.90.39.

1236512052076
3.1.90.11.01

1236512052079
3.1.90.11.01

1236712072080
3.1.90.04.01
3.1.90.11.01

1236712072081
3.3.90.39.

2.06.2
1236112032082
3.1.90.04.
3.1.90.11.01
3.1.91.13.

MAN.SERV.AMB.EMERG./HOSP REC.DO FAE
Venc. Vantagens Fixas-Pessoa! Civil R$ 51.000,00
Outros Materiais de Consumo R$ 15.000,00
Outros Serviços R$ 4.000,00
Outros Serv.de Tercei.-Pes.Jurídica R$ 85.000,00

MANUTENÇÃO ATIV.VIGILANCIA EM SAÚDE
Outros Serv.de Tercei.-Pes.Jurídica R$ 3.000,00
Outras Contrat. p/Tempo DeterminadoRS 5.735,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRET.MUNIC.EDUCACAO-REC.PRÓPRIOS
MANUT.ATIV.SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 15.000,00
Obrigações Paíronais-RPPS R$ 35.000,00
Diárias - Civil R$ 4.000,00
Material de Consumo R$ 11.000,00

MANUT.ATIV.ENSINO FUNDAMENTAL
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 3.000,00

MANUT.ATIVTRANSPORTE ESCOLAR
Material de Consumo R$ 13.000,00
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 119.000,00

MNUT.ATIV.ENS.INFANTIL/PRE-ESCOLAR
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 45.000,00

MANUT.ATIVIDADES DE CRECHE -RP
Venc. Vantagens Fixas-Pessoai Civil R$ 51.000,00

MANUTENÇÃO DE CONVÉNIOS C/A APAE
Outras Contrat. p/Tempo Determinado R$ 1.744,70
Venc. Vantagens Fixas-Pessoai Civil R$ 21.600,00

MANUT.TRANSPORTE DE ALUNOS DA APAE
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 8.000,00

SECRET.MUN!C.EDUCACAO-(FUNDEB60%)
MANUT.ATiV.REMUN.PROFiS. MAGISTÉRIO
Contratação por Tempo Determinado R$ 8.896,14
Venc. Vantagens Fixas-Pessoa! Civil RS 420.000,00
Obrigações Patronais-RPPS RS 78.000,00
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1236512052083
3.1.90.04.01
3.1.90.11.01

1236612062085
3.1.90.04.01
3.1.90.11.01

2.06.3
1236112032086
3.1.90.11.01
3.1.91.13.

1236112112088
3.1.90.11.01
3.3.90.39.

2.06.4
1236112032096
3.3.90.30.
3.3.90.39.

1236112032097
3.3.90.30.

1236512051072
4.4.90.5102

2.07
2.07.1
1339213012107
3.1.90.11.01

1339213022111
3.1.90.11.01
3.1.90.11.05

2.07.2
2781227012116
3.1.90.11.01

2781227022119
3.3.90.36.

MANUT.EDUC.PRE-ESCOLAR - FUNDEB 60%
Outras Contraí. p/Tempo Determinado R$ 7.800,00
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 120.000,00

MAN.EDUC.JOV.E ADULTOS-FUNDEB 60%
Outras Contraí. p/Tempo Determinado R$ 10.500,00
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 17.100,00

SECRET.MUNIC.EDUCACAO-(FUNDEB40%)
MANUT.ATIVIDADE ENSINO FUNDAMENTAL
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 210.409,69
Obrigações Paíronais-RPPS R$ 22.000,00

MANUT.ATIVTRANSPORTE ESCOLAR
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 28.800,00
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 70.000,00

SECRET.MUNIC.EDUCACAO-(OUTRASDESP)
MANUT.ATIV.ENSINOFUNDAMENTAL-QESE
Material de Consumo R$ 45.000,00
Ouíros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 1,6.000,00

MANUT.ATIV.ENSINOFUNDAMENTAL-PDDE
Maíerial de Consumo R$ 9.200,00

CONS/REF/AMPL DE CRECHES MUNICIPAIS
Obras e Instalações Dom.Paírimonial RS 266.182,74

SEC.MUNIC.CULT.ESP.LAZER E TURISMO
DEPARTAMENTO DE CULTURA
MANUT.ATIV.BIBLIOTECAPUB.MUNICIPAL
Venc. Vaníagens Fixas-Pessoal Civil R$ 3.788,59

MANT.ATIV.SECRET/DIVISAO DE CULTURA
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 9.000,00
Subsídios Secretários Municipais R$ 1,400,72

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
MANUT.ATIV.ESPORTE/LAZER MUNICIPAL
Venc. Vaníagens Fixas-Pessoal Civil R$ 31.862,38

TORNEIOS E CAMPEONATOS ESPORTIVOS
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física R$ 6.000,00
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Prefeitura Municipal de Guanhães
ESTADO DÊ MINAS GGRAIS

2.08
2.08.1
0824408022123
3.1.90.04.
3.1.90.11.01
3.1.90.11.05

2.09
2.09.1
0824308062135
3.1.90.11.01

0824408152160
3.1.90.04.
2.11
2.11.1

2266122012165
3.1.90.11.05

2.12
2.12.1
2012220052172
3.1.90.04.
3.1.90.11.01

2.13
2.13.1
0412204042183
3.1.90.04.
3.1.90.11.01

1545115012184
3.1.90.11.01

2.13,2
1545215032188
3.1.90.11.01

SECRETARIA MUNIC.ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNIC.ASSISTENCIA SOCIAL
MANUT.SECRET.MUNIC.ASSIST.SOCIAL
Contratação por Tempo Determinado R$ 15.000,00
Venc. Vantagens Fixas-Pessoai Civil R$ 84.000,00
Subsídios Secretários Municipais R$ 9.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL
MANUT.ASS.CRIANCA/ADOLCONS.TUTELAR
Venc. Vantagens Fíxas-Pessoal Civil R$ 17.055,00

MANUTENÇÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA
Contratação por Tempo Determinado R$ 27.000,00
SEC.MUN.INDUST.,COM.E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO INDUSTRIAL

MANUT.ATIV.DIVISAO INDUSTRIAL
Subsídios Secretários Municipais R$ 6.000,00

SECRET.MUNIC.AGRICULTURA/PECUARIA
SECRETARIA MUNIC.AGRIC.PECUÁRIA
MANUT.ATIV.SEC.AGRIC/PECUARIA
Contratação por Tempo Determinado R$ 2.137,99
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 24.000,00

SEC.MUNIC.DE INFRA-ESTRUTURA URBANA
DEPARTAMENTO DE OBRAS

- MANUT.AT.SETOR ENG.E OBRAS PUBLICAS
Contratação por Tempo Determinado R$ 8.400,00
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 168.900,00

MANUT.SETOR FABRIC.PRE-MOLDADOS
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 4.500,00

DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
MANUT.ATIV.SERV.CEMITERIO MUNICIPAL
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 15.600,00

2.13.3 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
1545115042190 - MANUT.ATIV.PRACAS/PARQUES E JARDINS
3.1.90.11.01 -Venc. Vantagens Fixas-Pessoa! Civil R$ 7.313,99
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Prefeitura Municipal de Guanhães
ESTADO DG MINAS GERAIS

1545126021140
4.4.90.51.01

1545215012193
3.1.90.04.
3.1.90.11.01

1545215021144
4.4.90.52.02

2.13.4
2678226072198
3.1.90.11.01

2678226072199
3.1.90.11 01

- RECUP.AVENIDA GOV.MILTON CAMPOS
- Obras e Instalações Dom. Publico R$ 54.000,00

- MANUTENÇÃO DE VIAS PUBLICAS
- Contratação por Tempo Determinado R$ 96.000,00
- Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil RS 117.000,00

- AQUIS.CAMINHÕES E MAQ.SERV.URBANOS
- Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial R$ 128.800,00

- DEPTO DE TRANSPORTE E TRANSITO
- MANUT.ATIV.SETOR TRANSP.RODOVIÁRIO
- Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 56.400,00

- MANUT.ATIV.GERENCIA TERM.RODOVIÁRIO
•Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 24.900,00

3 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA MUNICIPAL
3.01 - SERVIÇO AUTÓNOMO DE AGUA E ESGOTO
3.01.1 - SERVIÇO AUTÓNOMO DE AGUA E ESGOTO
1712200212205 - SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
3.1.90.11.01 -Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 39.700,00
3.1.90.16. - Outras Desp.Variaveis-Pessoal Civil R$ 1.100,00
3.3.90.30. - Material de Consumo R$ 5.000,00
3.3.90.39. - Outros ServTerceiros-Pessoa Juridi R$ 5.000,00

1751204471159 - AMPL.REF. E REPAR. SISTEMA DE AGUA
4.4.90.51. - Obras e Instalações R$ 20.000,00

1751204472206 - SETOR DE OPER., MANUT. E EXPANSÃO
3.1.90.16. - Outras Desp.Variaveis-Pessoal Civil R$ 4.000,00
3.3.90.30. - Material de Consumo R$ 5.000,00
3.3.90.39. - Outros ServTerceiros-Pessoa Juridi R$ 25.000,00

1751204472207 - SETOR DE TRATAMENTO.CONT.QUALIDADE
3.1.90.11.01 -Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 9.800,00
3.1.90.16. - Outras Desp.Variaveis-Pessoal Civil R$ 400,00

1 - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
1.01 - CAMARÁ MUNICIPAL
1.01.1 - GABINETE E SECRET.CAMARA MUNICIPAL
0103100542001 - MANUTENÇÃO DA CAMARÁ MUNICIPAL
3.1.90.11.01
3.1.90.13.

- Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 15.508,22
- Obrigações Patronais R$ 12.515,91
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Prefeitura Municipal de Guanhães
65TADO DG MINAS GERAIS

3.3.90.30.
3.3.90.33.
3.3.90.35.
3.3.90.39.

0103100542003
3.3.90.39.

2
2.01
2.01.1
0412204132008
3.1.90.11.01
3.1.90.11.02

2.01.2
0412204122009
3.1.90.11.01

2.01.3
0206202012016
3.1.90.11.01
3.3.90.14.
3.3.90.39.

Material de Consumo R$ 5.033,75
Passagens e Despesas c/ LocomoçãoR$ 602,90
Serviços de Consultoria R$ 8.462,50
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 12.789,96

DIVULGAÇÕES E INFORMATIVOS OFICIAIS
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 533,82

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO
GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO
MANUT. ATIV. GABINETE DO PREFEITO
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 3.421,00
Subsídios do Prefeito Municipal R$ 10.000,00

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
MANUT.SERVICOS DE PUBL./COMUNICACAO
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 820,00

PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL
MANUT.ATIV.PROC.JURIDICA MUNICIPAL
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 3.692,92
Diárias - Civil R$ 5.000,00
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 8.821,80

2.01.4 - CONTROLADORIA PUBLICA MUNICIPAL
0412404092018 - MANUT.ATIV.DE CONTROLADORIA PUBLICA
3.1.90.11.01 -Venc. Vantagens Fíxas-Pessoa! Civil R$ 10.000,00

2.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
2.02.1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
0412204132020 - MANUT.ATIV.SEC.MUNIC.DE GOVERNO
3.1.90.11.01 - Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 14.884,78

2.03 - SEC.MUN.DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
2.03.1 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
0412304082027 - MANUT.DO DEPARTAM. DE CONTABILIDADE
3.1.90.11.01 - Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 8.342,60
3.3.90.35. - Serviços de Consultoria R$ 6.200,00

2.03.2 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
04123040S2028 - MANUT.ATIV.SETOR DE TESOURARIA
3.1.90.11.01 -Venc. Vantagens Fixas-Pessoai Civil R$ 9.708,72
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1\a Municipal de Guanhaes

ESTADO DÊ MINAS GERAIS

0412304082029
3.3.90.93.

0412904102031
3.1.90.11.01

2.04
2.04.1
0312204042032
3.1.90.11.01

0412204042033
3.1.90.11.01

2.04.2
0412204112035
3.1.90.11.01
3.3.90.30.

2.04.4
0412204042039
3.1.90.11.05
3.1.90.13.01
3.1.91.13.
3.3.90.39.

0412204042041
3.1.90.11.01

2.05
2.05.1
1030108032044
3.1.90.11.01

1030110012046
3.1.90.13.01
3.1.91.13.
3.3.90.39.99

INDENIZ./RESTITUICOES FINANCEIRAS
Indenizações e Restituições R$ 36.737,82

MANATIV.SETORTRIB.E FISCALIZAÇÃO
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 9.054,66

SEC.MUN.DE ADMIN.E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
MANUT.DA DIVISÃO DE LICITAÇÃO
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 3.360,40

MANU.DIVISÃO DE COMPRAS E CONTRATOS
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 3.788,49

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
MANUT.DO DEPART. DE REC.HUMANOS
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 10.776,16
Material de Consumo R$ 68,30

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
MANUT.DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO
Subsídios Secretários Municipais R$ 677,41
Obrigações Patronais c/INSS R$ 3.986,40
Obrigações Patronais-RPPS R$ 40,126,44
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 25.000,00

MANUT.ATIV.PORT/TEL/ZEL/CANTINA
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 18.448,40

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-R.PRÓPRIOS
MANUT.ATIV.DIV.DE SAÚDE MENTAL
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 2,85

MAN.ATIV.DEPART.SAUDE PUBLICA
Obrigações Patronais c/INSS R$ 20.000,00
Obrigações Patronais-RPPS R$ 6.938,48
Outros Serv.de Tercei.-Pes.Jurídica R$ 5.689,34

1030110012047 - FAMARCIA BASICA-CONTRIB.AO ESTADO
3.3.30.00.01 - Aquisição de Medicamentos R$ 3.540,03

1030110132048 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PSF-RP

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhaes - MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421-1501

Fax: 3421-1515 - E-mail: guanhaes@ghnet.com.br
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Prefeitura Municipal de Guanhaes
ESTADO DG MINAS GERAIS

3.1.90.04.02 - Contratação p/ Tempo Determ. do PSF R$ 5.321,40
3.1.90.11.07 - Pessoal Ativo do PSF R$ 5.000,00
3.3.90.30.99 - Outros Materiais de Consumo R$ 6.000,00
3.3.90.39.62 - Serviços de Terceiros do PSF R$ 5.000,00

1030210042055 - MANUT.SERV.AMBULAT/EMERG/HOSPITALAR
3.1.90.34.01 - Demais Desp. c/ Pessoal-Contr.Terc. R$ 20.000,00
3.3.90.30.02 -Mat.Medic.,Hosp.,Odont.Laboratorial R$ 14.124,85
3.3.90.39.99 - Outros Serv.de Tercei.-Pes.Jurídica R$ 10.029,00

1030210042056 - MANUT.ATIV.SERV.ATEND.ODONTOLOGICO
3.1.90.04. - Contratação por Tempo Determinado R$ 16.273,80
3.1.90.11.01 - Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 13.894,97
3.3.90.39.99 - Outros Serv.de Tercei.-Pes.Jurídica R$ 3.000,00

1030410122058 - MANUT.ATIV.SETOR DE VIG.SANITARIA
3.1.90.11.01 -Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 5.985,29

2.05.2 - FUNDO MUNICIPAL SAUDE-REC.CONV/SUS
1030110032061 - MANUT.ATIV.ATENCAO BASICA-PAB/FIXO
3.1.90.13.01 - Obrigações Patronais c/INSS R$ 50.000,00
3.1.90.34.01 - Demais Desp. c/ Pessoal-Contr.Terc. R$ 838,84
3.1.91.13. - Obrigações Patronais-RPPS R$ 8.743,28

1030110032062 - MANUT.PROG.AGENTES COM.SAUDE-PACS
3.1.90.04.03 - Contratação p/Tempo Determ. do PACS R$ 37.276,55

1030110042063 - MANUT.ATIV.PROGRAMA SAÚDE BUCAL
3.3.90.39.17 - Man.e Cons.de Maq.e Equipamentos R$ 589,00

1030110132064 - MANUT.AT.PROG.SAUDE DA FAMILIA-PSF
3.1.90.04.02 - Contratação p/Tempo Determ. do PSF R$ 94.448.96
3.1.90.11.07 - Pessoal Ativo do PSF R$ 26.390,48

1030211082067 - MAN.SERV.AMB.EMERG./HOSP REC.DO FAE
3.1.90.11.01 - Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 16.061,96
3.3.90.30.99 - Outros Materiais de Consumo R$ 12.000,00
3.3.90.39.99 - Outros Serv.de Tercei.-Pes.Jurídica R$ 40.742,63

2.06
2.06.1

- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
-SECRET.MUNIC.EDUCACAO-REC.PROPRIOS

1212212022071 - MANUT.ATIV.SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
3.1.90.11.01 -Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 5.976,60
3.1.91.13. - Obrigações Patronais-RPPS R$ 8.286,35

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhaes - MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421-1501

Fax: 3421-1515 - E-mail: guanhaes@ghnet.com.br
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Prefeitura Municipal de Guanhães
6STADO D€ MINAS GERAIS

3.3.90.36.

1236112032072
3.1.90.11.01

1236512052076
3.1.90.11.01

1236512052079
3.1.90.11.01

1236712072080
3.1.90.11.01

2.06.2
1236112032082
3.1.90.11.01
3.1.91.13.

1236512052083
3.1.90.04.01
3.1.90.11.01

1236612062085
3.1.90.04.01
3.1.90.11.01

2.06.3
1236112032086
3.1.90.11.01
3.1.91.13.
3.3.90.39.

1236112112088
3.1.90.11.01
3.3.90.39.

2.06.4
1236112012093
3.3.90.30.03

1236112032096
3.3.90.30

- Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física R$ 454,00

MANUT.ATIV.ENSÍNO FUNDAMENTAL
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 933,41

MNUT.ATIV.ENS.INFANTIL/PRE-ESCOLAR
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 14.830,86

MANUT.ATMDADES DE CRECHE -RP
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 17.242,21

MANUTENÇÃO DE CONVÉNIOS C/A APAE
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 7.271,02

SECRET.MUNIC.EDUCACAO-(FUNDEB60%)
MANUT.ATIV.REMUN.PROFIS,MAGISTÉRIO
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 77.922,04
Obrigações Paíronais-RPPS R$ 31.120,87

MANUT.EDUC.PRE-ESCOLAR - FUNDEB 60%
Outras Contrat. p/Tempo DeterminadoR$ 515,63
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 37.953,08

MAN.EDUC.JOV.E ADULTOS-FUNDEB 60%
Outras Contrat. p/Tempo DeterminadoR$ 3.267,18
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 5.659,62

SECRET.MUNiC.EDUCACAO-(FUNDEB40%)
MANUT.ATIVIDADE ENSINO FUNDAMENTAL
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 69.777,24
Obrigações Patronais-RPPS R$ 6.068,36
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 50.000,00

MANUT.ATIV.TRANSPORTE ESCOLAR
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 9.504,59
Outros Serv.Terceíros-Pessoa Juridi R$ 51.789,73

SECRET.MUNIC.EDUCACAO-(OUTRASDESP)
MANUT.PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Alimentação Escolar PNAE/Ens.Fund. R$ 13.943,84

MANUT.ATIV.ENSÍNO FUNDAMENTAL-QESE
Material de Consumo R$ 24.577,93

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhães - MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421-1501

Fax: 3421-1515 - E-mail: guanhaes@ghnet.com.br
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Prefeitura Municipal de Guanhaes
65TADO DÊ MINAS GERAIS

1236512051072 - CONS/REF/AMPL DE CRECHES MUNICIPAIS
4.4.90.51.02 - Obras e Instalações Dom.Patrimonial R$ 229.341,49

2.07 - SEC.MUNIC.CULT.ESP.LAZER E TURISMO
2.07.1 - DEPARTAMENTO DE CULTURA
13392130.22111 - MANT.ATIV.SECRET/DIVISAO DE CULTURA
3.1.90.11.01 - Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 2.970,28

1339213022113 - FESTAS TRADICIONAIS E COMEMORAÇÕES
3.3.90.39. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 96.298,90

2.07.2 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
2781227012116 - MANUT.ATiV.ÊSPORTE/LAZER MUNICIPAL
3.1.90.11.01 - Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 12.000,00

2.08 - SECRETARIA. MUNIC.ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.1 - SECRETARIA MUNIC.ASSISTENCIA SOCIAL
0824408022123 - MAIMUT.SECRET.MUNIC.ASSIST.SOCIAL
3.1.90.04. - Conuatação por Tempo Determinado R$ 3.953,00
3.1.90.11.01 -Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$28.807,78
3.1.90.11.05 - Subsídios Secretários Municipais RS 3,.000,00

2.09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL
2.09.1 - FUNDO MUNICIPAL DE A3SIST. SOCIAL
0824108112129 - MANUT. DAS ATIVIDADES DO CRAS/PAIF
3.3.90.39. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 5.000,00

0824308062135 - MANUT.ASS.CRJANCA/AOOLCONSTUTELAR
3.1.90.11.01 -Venc. Vantagens Fixas-Pessoa! Civil R$ 5.685,00
3.3.90.14. - Diárias - Civil R$ 5.000,00

0824308062136 - MANUT.PROF ERRAD.TRAB.INFANTIL-PETI
3.3.90.30. - Material de Consumo R$ 500.00

0824408112150 - MANUT.ASSIST.FUNERARIA A CARENTES
3.3.90.32. -- Material de Distribuição Gratuita R$ 1.605,00

0824408152160 - MANUTENÇÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA
3.1.90.04. - Contratação por Tempo Determinado R$ 4.317,45
3.3.90.36. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física RS 5.000,00

2.11 • SEC.MUN.INDUST..COM E MEIO AMBIENTE
2.11.1 - DEPARTAMENTO INDUSTRIAL
2266122012165 - MANUT.ATIV.DIVÍSAO INDUSTRIAL

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhaes - MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421-1501

Fax: 3421-1515 - E-mait: guanhaes@ghnet.com.br
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Prefeitura Municipal de Guanhães
GSTADO DÊ MINAS GERAIS

3.1.90.11.05 - Subsídios Secretários Municipais R$ 3.000,00

2.12
2.12.1
2012220052172
3.1.90.11.01

2.13
2.13.1
0412204042183
3.1.90.04.
3.1.90.11.01
3.3.90.30.
3.3.90.36.
3.3.90.39.

1545115012184
3.1.90.11.01

1545115012185
3.3.90.39.

1854118032215
3.3.90.30.
3.3.90.39.

2.13.2
1545215032188
3.1.90.11.01

2.13.3
1545126021140
4.4.90.51.01

1545215012193
3.1.90.04.
3.1.90.11.01
3.3.90.30.
3.3.90.36.

-2J3.4
2678226062197
3.3.90.39.

SECRET.MUNIC.AGRICULTURA/PECUARIA
SECRETARIA MUNIC.AGRIC.PECUÁRIA
MANUT.ATIV.SEC.AGRIC/PECUARIA
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 8.152,99

SEC.MUNIC.DE INFRA-ESTRUTURA URBANA
DEPARTAMENTO DE OBRAS
MANUT.AT.SETOR ENG.E OBRAS PUBLICAS
Contratação por Tempo Determinado R$ 1.096,10
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 54.512,78
Material de Consumo R$ 30.000,00
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física R$ 5.000,00
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 5.041,45

MANUT.SETOR FABRIC.PRE-MOLDADOS
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 269,43

MANUT.ATIV.SETOR PLANEJ/REG.URBANA
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 18.643,94

IMPLEMENT.DO PESMS - UNIDADE DA ETA
Material de Consumo R$ 469,25
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 2.240;00

DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
MANUT.ATIV.SERV.CEMITERIO MUNICIPAL
Venc. Vantagens Fixas-Pessoaí Civil R$ 5.156,97

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
RECUP.AVENIDA GOV.MILTON CAMPOS
Obras e Instalações Dom. Publico R$ 90.266,17

MANUTENÇÃO DE VIAS PUBLICAS
Contratação por Tempo Determinado R$ 33.303,61
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 38.787,79
Material de Consumo R$ 10.000,00
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física R$ 440,00

DEPTO DE TRANSPORTE E TRANSITO
MANUT.ATiV.SETOR ESTRADAS VICINAIS
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 24.859,00

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhães - MG - CEP 39740-000 -Fone: (33)3421-1501

Fax: 3421-1515 - E-mail: guanhaes@ghnet.com.br
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ESTADO D6 MINAS GERAIS

2678226072198
3.1.90.11.01

2678226072199
3.1.90.11.01

2.05
2.05.1
1030110132048
3.1.90.04.02

1030510082059
3.1.90.04.

2.05.2
1030110132064
3.1.90.04.02

3
3.01
3.01.1

1712200212205
3.3.90.30.
3.3.90.39.

1751204471159
4.4.90.51.

1751204472206
3.3.90.36.
3.3.90.39.

1751204491161
4.4.90.51.

- MANUT.ATIV.SETOR TRANSP.RODOVIARIO
- Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 18.697,45

- MANUT.ATIV.GERENCIA TERM.RODOVIÁRIO
- Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 8.284,12

- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-R.PROPRIOS
- MANUTENÇÃO DAS ATIViDADES DO PSF-RP
- Contratação p/Tempo Determ. do PSF-R$ 100.000,00

- MANUT. ATIVID. VIGILÂNCIA EM SAÚDE
- Contratação por Tempo Determinado R$ 15.600,00

- FUNDO MUNICIPAL SAUDE-REC.CONV/SUS
- MANUT.AT.PROG.SAÚDE DA FAMILIA-PSF
- Contratação p/Tempo Determ. do PSF-R$ 200.000,00

- ADMINISTRAÇÃO INDIRETA MUNICIPAL
- SERVIÇO AUTÓNOMO DE AGUA E ESGOTO
- SERVIÇO AUTÓNOMO DE AGUA E ESGOTO

SETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Material de Consumo R$ 8.600,00
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 7.500,00

AMPL.REF. E REPAR. SISTEMA DE AGUA
Obras e Instalações R$ 30.000,00

SETOR DE OPER., MANUT. E EXPANSÃO
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física R$ 1.400,00
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 55.000,00

AMPL/REF. E REAP.SISTEMA DE ESGOTO
Obras e instalações R$ 30.000,00

TOTAL R$ 6.426.717,00

Art. 2° - Para atender ao disposto no artigo acima, utilizar-se-á como
recurso a redução parcial ou totai das rubricas abaixo descritas, nos termos do artigo
43, parágrafo 1°. da Lei 4.320/64:

1 - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhães - MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421-1501

Fax: 3421-1515 - E-mail: guanhaes@ghnet.com.br
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Prefeitura Municipal de Guanhães
ESTADO DG MINAS GERAIS

1.01
1.01.1
0103100121001
4.4.90.52.02

0103100121002
4.4.90.52.02

0103100542005
3.3.90.36.

0103104051004
4.4.90.51.02

0103104051005
4.4.90.61.02

2
2.01
2.01.1
0412204132008
3.1.90.04.
3.1.90.09.01
3.1.91.13.
3.3.90.30.

2.012
0412204122009
3.1.90.34.01
3.3.90.39.

CAMARÁ MUNICIPAL
GABINETE E SECRET.CAMARA MUNICIPAL
AQ.EQ.E MAT.PERM.E MOVEIS DIVERSOS
Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial R$ 1.107,67

AQUIS.DE VEICULO P/ A CAM.MUNICIPAL
Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial R$4.432,50

MAN.HOMEN.RECEPÇÕES E FESTIVIDADES
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física R$ 720,00

REFORMA/AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CAMARÁ
Obras e Instalações Dom.Patrimonial R$ 45.156,84

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS DIVERSOS
Aquisição Imóveis Dom. Patrimonial R$ 4.030,05

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
GABINETE DO PREFEITO
GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO
MANUT. ATIV. GABINETE DO PREFEITO
Contratação por Tempo Determinado R$ 1.500,00
Salário-Família - Ativo Pés.Civil R$ 1.900,00
Obrigações Patronais-RPPS R$ 1.000,00
Material de Consumo R$ 6.000,00

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
MANUT.SERVICOS DE PUBL./COMUNICACAO
Demais Desp. c/ Pessoal-Contr.Terc. R$ 2.000,00
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 30.000,00

2.01.3 - PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL
0206102032013 - PAGAMENTO DO PRECATÓRIO 005/TJMG
3.3.90.91. -Sentenças Judiciais R$ 90.266,17

0206102032014 - DESP. C/PRECAT.N.§ 003/TJMG
3.1.90.91. - Sentenças Judiciais R$ 19.383,85

0206102032015 - DESP.PREC.JUDICIAL No 4/2008-TJMG
3.1.90.91. - Sentenças Judiciais R$ 30.000,00

0309103012017 - MANUT.ATIV.DO PROCOM MUNICIPAL
3.1.90.04. - Contratação por Tempo Determinado R$ 15.000,00

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 -Centro -Guanhães - MG -CEP 39740-000 -Fone: (33) 3421-1501

Fax: 3421-1515 - E-mail: guanhaes@ghnet.com.br
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GSTADO DG MINAS GERAIS

3.3.90.39.

2.01.4
0412404092018
3.3.90.39.

2.02
2.02.1
0412204132020
3.1.90.34.01
3.3.90.39.

2.02.3
0618106022024
3.3.90.30.
3.3.90.39.

2.03
2.03.1
0412304082027
3.1.90.34.01

2.03.2
0412304082028
3.3.90.39.

2.04
2.04.1
0412204042034
3.1.90.11.01

2.04.3
0412604102038
3.3.90.30.

- Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 3.000,00

- CONTROLADORIA PUBLICA MUNICIPAL
MANUT.ATIV.DE CONTROLADORIA PUBLICA
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
MANUT.ATIV.SEC.MUNIC.DE GOVERNO
Demais Desp. c/ Pessoal-Contr.Terc. R$ 5.000,00
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 16.000,00

DEPTO.ORGAOS SEG.E RELAÇÕES INTERG.
MANUTENÇÃO CONVÉNIO POLICIA MILITAR
Material de Consumo R$ 3.540,03
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi RS 22.500,00

SEC.MUN.DÊ FAZENDA E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
MANUT.DO DEPARTAM. DE CONTABILIDADE
Demais Desp. c/ Pessoal-Contr.Terc. R$ 5.000,00

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
MANUT.ATIV.SETOR DE TESOURARIA
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 20.000,00

SEC.MUN.DÊ ADMIN.E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
MAN.DA DIVISÃO DE ALMOX./PATRIMONIO
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 3.529,25

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
MANUT.SERVTECNOLOGIA INFORMÁTICA
Material de Consumo R$ 3.000,00

2.04.4 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
0412204042039 - MANUT.DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.11.01 - Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$21.859,00

2.05 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.05.1 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-R.PROPRIOS
1030108032045 - CESSÃO PROFIS.SAUDE P/APAE-GUANHAES
3.1.90.04.01 - Outras Contraí. p/Tempo Determinado R$ 10.000,00

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhães - MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421-1501
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3.1.90.11.01 -Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 10.000,00

1030110011030 -AQUIS.DE VEIC.PARA SEC.DE SAÚDE
4.4.90.52.98 - Veículos R$ 21.000,00

1030110011031 -AQ.EQ.MAT.PERM.P/SEC.DESAUDE
4.4.90.52.04 - Apar.Eq.Medico-Odont.Labor.e HospitR$ 1.215,46

1030110012046 - MAN.ATIV.DEPART.SAUDE PUBLICA
3.1.90.04. - Contratação por Tempo Determinado R$ 15.000,00
3.1.90.11.01 -Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 80.000,00
3.3.90.30.01 - Medicamentos R$ 15.000,00
3.3.90.30.02 - Mat.Medic.,Hosp.,Odont.Laboratorial R$ 20.000,00
3.3.90.33. - Passagens e Despesas c/ LocomoçãoR$ 20.000,00

1030210012051 - PARTICIPAÇÃO CONS.INTERM.SAÚDE
3.3.70.41.02 - Contrib. a Consórcios de Saúde R$ 103.988,86

1030210012054 - MAN.CENT.ATENC.PSICOSOCIAL-CAPS-RP
3.3.90.30.99 - Outros Materiais de Consumo R$ 29,00

,
1030210042055 - MANUT.SERV.AMBULAT/EMERG/HOSPITALAR
3.1.90.04. - Contratação por Tempo Determinado R$ 5.000,00
3.1.90.13.01 - Obrigações Patronais c/INSS R$ 2.000,00

2.05.2 - FUNDO MUNICIPAL SAUDE-REC.CONV/SUS
1030110032061 - MANUT.ATIV.ATENCAO BASICA-PAB/FIXO
3.1.90.04. - Contratação por Tempo Determinado R$ 172,50
3.190.11.01 -Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 15.000,00
3.3.90.39.60 - Serv.Med.Hosp.Odont.e Lab.(SIA/SÍH)R$ 70.111,34
3.3.90.39.99 - Outros Serv.de Tercei.-Pes.Jurídica R$ 10.000,00

1030110042063 - MANUT.ATIV.PROGRAMA SAÚDE BUCAL
3.1.91.13. - Obrigações Patronais-RPPS R$ 78,00

1030110132064 - MANUT.AT.PROG.SAUDE DA FAMILIA-PSF
3.1.90.13.01 - Obrigações Patronais c/INSS R$ 49.506,17
3.3.90.30.01 - Medicamentos RS 36.737,82

1030211081048 - AQ.EQ.MAT.PERM.PROG.F.AT.ESPEC.-FAE
4.4.90.52.04 -Apar.Eq.Medico-Odont.Labor.e HospitR$ 13.000,00

1030510082069 - MANUTENÇÃO ATIV.VIGILANCIA EM SAÚDE
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3.3.90.36. - Outros ServTerceiros-Pessoa Física R$ 1.000,00

2.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.06.1 -SECRET.MUNIC.EDUCACAO-REC. PRÓPRIOS
1212212021053 - CONST/REF/AMPL.DE PRÉDIOS ESCOLARES
4.4.90.51.02 - Obras e Instalações Dom.Patrimonial R$ 5.000,00

1236112031058 - CONST/AMP/REF.QUAD.ESC.MUNICIPAIS
4.4.90.51.02 - Obras e Instalações Dom.Patrimonial R$ 6.000,00

1236112111059 - AQUIS.VEIC. TRANSPORTE ESCOLAR-RPRO
4.4.90.52.02 - Equip.Mat.Perrnan. Dom. Patrimonial R$ 5.000,00

1236112112075 - MANUT.ATIV.TRANSPORTE ESCOLAR
3.1.90.13.01 - Obrigações Patronais c/INSS R$ 1.000,00

1236512051060 - CON/AMP/EQUIP.MELH.ESC.ENS.INFANTIL
4.4.90.52.02 - Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial R$ 20.000,00

1236512051061 - AQ.EQ.MAT.PERM.P/PRE-ESCOLAR
4.4.90.52.02 - Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial R$ 20.000,00

1236512052076
3.1.90.09.01
3.1.90.13.01
3.1.90.34.01
3.1.91.13.
3.3.90.14.
3.3.90.33.

1236512052078
3.3.50.42.

1236512052079
3.1.90.09.01
3.1.90.13.01
3.1.91.13.
3.3.90.14.
3.3.90.36.99

2:06.2
1236112032082
3.1.90.09.01

-MNUT.ATIV.ENS.INFANTIL/PRE-E3COLAR
- Salário-Família - Ativo Pés.Civil R$ 3.000,00
- Obrigações Patronais c/INSS R$ 3.000,00
- Demais Desp. c/ Pessoal-Contr.Terc. R$ 2.000,00
- Obrigações Patronais-RPPS R$ 5.000,00
- Diárias - Civil R$2.000,00
- Passagens e Despesas c/ LocomoçãoRS 3.000,00

- TRANSFERENCIAS RECURSOS PI CRECHES
-Auxílios R$ 9.000,00

- MANUT.ATIVIDADES DE CRECHE -RP
- Salário-Família - Ativo Pés.Civil R$ 1.000,00
- Obrigações Patronais c/INSS R$ 3.000,00
- Obrigações Paironais-RPPS R$ 5.000,00
- Diárias - Civil R$ 2.000,00
- Outros Serviços R$ 2.000,00

- SECRET.MUNIC.EDUCACAO~(FUNDEB 60%)
-MANUT.ATIV.REMUN.PROFIS.MAGISTÉRIO
- Salário-Família - Aíivo Pés.Civil R$ 4.000,00

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhães - MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421-1501
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1236512052083 - MANUT.EDUC.PRE-ESCOLAR - FUNDEB 60%
3.1.90.09.01 - Salário-Família - Ativo Pes.Civil R$ 2.000,00

2.06.3 - SECRET.MUNIC.EDUCACAO-(FUNDEB 40%)
1236112112088 - MANUT.ATIV.TRANSPORTE ESCOLAR
3.1.90.09.01 - Salário-Família -Ativo Pes.Civil R$ 1.023,11
3.1.90.13.01 - Obrigações Patronais c/INSS R$ 2.000,00
3.1.91.13. -Obrigações Patronais-RPPS R$28.152,11

1236512051065 - CON/AMP/EQUIP.MELH.ESC.ENS.INFANTIL
4.4.90.51.02 - Obras e Instalações Dom.Patrimonial R$ 20.000,00
4.4.90.52.02 - Equip.Mat.Perrnan. Dom. Patrimonial R$ 9.000,00

1236512051066
4.4.90.52.02

1236512052089
3.1.90.09.01
3.1.90.13.01
3.1.91.13,

2.06.4
1236112012094
3.1.90.04.
3.1.90.11.01
3.1.91.13.

1236112021068
4.4.90.51.02

1236112031070
4.4.90.51.02

1236512052103
3.3.50.41.

AQ.EQUIP.MAT.PERM. P/ PRE-ESCOLAR
Equip.Mat.Perrnan. Dom. Patrimonial R$ 8.000,00

MAN.ATIV.PRE-ESCOLAR-FUNDEB 40%
Salário-Família - Ativo Pes.Civil R$ 1.000,00
Obrigações Patronais c/INSS R$ 18.000,00
Obrigações Patronais-RPPS R$ 20.000,00

SECRET.MUNIC.EDUCACAO-(OUTRASDESP)
MANUT.SETOR DIST/CONT.ALIM.ESCOLAR
Contratação por Tempo Determinado R$ 5.000,00
Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 10.000,00
Obrigações Patronais-RPPS R$ 12.000,00

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS NAS ESCOLAS
Obras e Instalações Dom.Patrimonial R$ 10.000,00

CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS-REC.CONVÉNIOS
Obras e Instalações Dom.Patrimonial R$ 5.000,00

MAN.CONV.C/O CEI LAR DOS PEQUENINOS
Contribuições R$ 15.000,00

1236712012104 - TRANSF.RECURSOS PARA A APAE
3.3.50.39. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 7.000,00

2.07 - SEC.MUNIC.CULT.ESP.LAZER E TURISMO
-2.07.1 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

1339113042106 - MANUT.ATIV.SETOR PATR.HIST.CULTURAL
3.1.90.11.01 -Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 3.000,00
3.3.90.36. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física R$ 5.000,00

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhaes - MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421-1501
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1339213011079
4.4.90.51.02

1339213022112
3.3.90.39,

1339213022115
3.3.50.43.

2.08
2.08.1
0824408111094
4.4.90.51.02

2.09
2.09.1
0824408012141
3.3.90.30.
3.3.90.32.
3.3.90.39.

0824408012142
3.3.90.30.
3.3.90.39.

0824408012144
3.1.90.04.01
3.3.90.39.

0824408012145
3.3.90.32.
3.3.90.33.
3.3.90.36.
3.3.90.39.

CONST. SALA PARA ACERVO CULTURAL
Obras e Instalações Dom.Patrimonial R$ 10.000,00

APOIO REALIZ.FESTAS CÍVICAS/POPULAR
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 5.614,52

TRANSF.REC.P/AS.REG.FEIR.AR.TF.LIVR
Subvenções Sociais R$ 18.000,00

SECRETARIA MUNIC.ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNIC.ASSISTENCIA SOCIAL
CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO
Obras e Instalações Dom.Patrimonial R$ 1.500,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL
MANUTENÇÃO PROGRAMA ESCUTA GUANHAES
Material de Consumo R$ 8.000,00
Material de Distribuição Gratuita R$ 10.000,00
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi RS 9.000,00

MANUTENÇÃO PROGRAMA SORRIA GUANHAES
Material de Consumo R$ 8.000,00
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 5.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA IDADE ATIVA
Outras Contrat. p/Tempo Determinado R$ 8.000,00
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi RS 6.000,00

MANUTENÇÃO PROGRAMA JOVEM CIDADÃO
Material de Distribuição Gratuita R$ 10.000,00
Passagens e Despesas cl Locomoção R$ 5.000,00
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física R$ 8.000,00
Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 8.000,00

0824408132156 - DESENV.ACOES PROG.MUN.ANTi-DROGAS
3.3.90.36. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física R$ 10.000,00
3.3.90.39. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi RS 5.000,00

0824408142157 - MANUT.ATIV.DO CONSEA - GUANHAES
3.1.90.11.01 - Venc. Vantagens Fixas-Pessoa! Civil R$ 3.000,00
3.3.90.30. - Material de Consumo R$ 3.000,00
3.3.90.32. - Material de Distribuição Gratuita R$ 5.000,00
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3.3.90.36. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física R$ 767,26

0824408152160 - MANUTENÇÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA
3.1.90.11.01 - Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 10.000,00

2.11 - SEC.MUN.INDUST.,COM,E MEIO AMBIENTE
2.11.1 - DEPARTAMENTO INDUSTRIAL
2266122012166 - MANUT.ATIV.FORMACAO PROF.CIDADÃO
3.3.90.39. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 4.000,00

2.11.2 - DEPARTAMENTO COMERCIAL
2369123011110 - AQ.EQ.MAT.PERM.P/DIVISAO COMERCIAL
4.4.90.52.02 - Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial R$ 5.000,00

2369123012168 - MANUT.ACOES COMERCIAIS E DE SERVIÇO
3.3.90.36. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física R$ 4.000,00
3.3.90.39. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 5.000,00

2.11.3 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
1854118011112 - AQ.EQ.MAT.PERM.SETOR DE FISC.E LICE
4.4.90.52.02 - Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial RS 5.000,00

1854118012170 - MANUT. ATIV.DEPTO DE MEiO AMBIENTE
3.1.90.09.01 -Salário-Família-AtivoPes.Civil R$ 1.000,00
3.1.90.13.01 - Obrigações Patronais c/INSS R$ 1.000,00

1854318011114 -OBRASEREC. DE ÁREAS DEGRADADAS
4.4.90.51.01 - Obras e Instalações Dom. Publico R$ 10.000,00

2.12 -SECRET.MUNÍC.AGRICULTURA/PECUARIA
2.12.1 - SECRETARIA MUNIC.AGRIC.PECUÁRIA
1854118032171 -MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DOCMDRS
3.3.90.39. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 4.000,00

2012220052172 - MANUT.ATIV.SEC.AGRIC/PECUARIA
3.1.90.13.01 - Obrigações Patronais c/INSS R$ 1.000,00
3.3.90.36. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física R$ 9.000,00

2012220061117 - AQ.EQ.MAT.PERM.APOIO TRAB.COMUNITAR
4.4.90.52.02 - Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial R$ 8.000,00

2012220062173 - APOIO AOS TRABALHOS COMUNITÁRIOS
3.3.90.30. - Material de Consumo R$ 15.000,00
3.3.90.39. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 10.000,00
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2060120021118 - AQ.EQ.MAT.PERM.PROG.COM.HORT.FRUT.G
4.4.90.52.01 - Equip.Mat.Permanente Dom.Publico R$ 9.000,00

2060120022174 - MAN.ATIV.MERCADO/FEIRAS MUNICIPAIS
3.3.90.39. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 15.000,00

2060120022175 - AQUIS.SEM/INSUMOS/MUDAS AGRÍCOLAS
3.3.90.30. - Material de Consumo R$ 5.000,00
3.3.90.32. - Material de Distribuição Gratuita R$ 5.000,00

2060120022176 - MAN.ATIV.AMPARO PEQUENO PROD.RURAL
3.3.90.32. - Material de Distribuição Gratuita R$ 10.000,00

2060120022178 - PROG.MECANIZ.AGRIC.-PREPARO DO SOLO
3.3.90.30. - Material de Consumo R$ 20.000,00

2060120022179 - APOIO A EVENTOS AGROPECUARIOS
3.3.90.30. - Material de Consumo R$ 8.000,00
3.3.90.36. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física R$ 13.000,00

2.13 - SEC.MUNIC.DE INFRA-ESTRUTURA URBANA
2.13.1 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
0412204041124 - AQ.VEICULO P/ SETOR DES.URB.E OBRAS
4.4.90.52.02 - Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial R$ 5.000,00

1545115012185 - MANUT.ATiV.SETOR PLANEJ/REG.URBANA
3.3.90.30. - Material de Consumo R$ 25.000,00

2.13.2 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
0412204051129 - REF.E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
4.4.90.51.02 - Obras e Instalações Dom.Patrimonial R$ 10.000,00

1545215031132 - CONST/AMPL/REFORMA DE CEMITÉRIOS
4.4.90.51.01 - Obras e Instalações Dom. Publico R$ 5.000,00

1648216021134 - CONST/REF/AMPL. MORADIAS POPULARES
4.4.90.51.01 - Obras e Instalações Dom. Publico R$ 5.000,00

2.13.3 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
1545115041135 - CONST/AMP/REF.PRAÇAS PARQ.E JARDINS
4.4.90.51.01 - Obras e Instalações Dom. Publico R$ 5.000,00

1545118071137 - CONST.CANALIZACAO DE CURSO D'AGUA
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4.4.90.51.01 - Obras e Instalações Dom. Publico R$ 7.000,00

1545126021138 - CONSTRUÇÃO DE MUROS DE ARRIMO
4.4.90.51.01 - Obras e Instalações Dom. Publico R$ 7.000,00

1545126021139 - CONST.E REF.DE CALÇAMENTO/ASFALTO
4.4.90.51.01 - Obras e Instalações Dom. Publico R$ 29.861,69

1545126022192 - MANUT.DE ASFALTO E CALÇAMENTOS
3.3.90.39. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 5.000,00

1545215022194 - MANUT.ATIV.USINA RECICLAGEM DE LIXO
3.1.90.04. - Contratação por Tempo Determinado R$ 4.000,00
3.1.90.11.01 - Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 5.000,00
3.1.90.13.01 -Obrigações Patronais c/INSS R$ 1.000,00
3.3.90.36. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física R$ 5.000,00
3.3.90.39. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 50.778,19

2575225012195 - MANUT.SERVICO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
3.3.90.39. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi RS 73.071,91

,
2575225021147 -CONST/EXTENSAO REDE ELETRIF.URBANA
4.4.90.51.01 - Obras e Instalações Dom. Publico R$ 55.041,45
2.13.4 - DEPTO DE TRANSPORTE E TRANSITO

2678225032196 - MANUTENÇÃO DA OFICINA MECÂNICA
3.1.90.04.01 - Outras Contrai. p/Tempo Determinado R$ 3.300,00
3.1.90.11.01 -Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 9.000,00
3.3.90.39.99 - Outros Serv.de Tercei.-Pes.Jurídica R$ 10.000,00

2678226061150 - CONST/MANUT.ESTRADAS VICINAIS
4.4.90.51.01 - Obras e Instalações Dom. Publico R$ 20.000,00

2678226062197 - MANUT.ATIV.SETOR ESTRADAS VICINAIS
3.1.90.11.01 -Venc. Vantagens Fixas-Pessoal Civil R$ 79.000,00

2678226061150 - CONST/MANUT.ESTRADAS VICINAIS
4.4.90.51.01 - Obras e Instalações Dom. Publico R$ 20.000,00

2678226072199 - MANUT.ATIV.GERENCIA TERM.RODOVIÁRIO
3.1.90.13.01 - Obrigações Patronais c/INSS R$ 3.000,00
3.3.90.39. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi RS 4.000,00

2678226072200 - MAN.SETOR ENG.DE TRAF.E SIST.VIÁRIO
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3.3.90.36.
3.3.90.39.

2.99
2.99.9
9999999999001
9.9.99.99.99

- Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física
- Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi

- RESERVA DE CONTINGÊNCIA
- RESERVA DE CONTINGÊNCIA
- RESERVA DE CONTINGÊNCIA
- Reserva de Contingência

R$1.000,00
R$ 2.000,00

R$ 10.557,20

3 - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA MUNICIPAL
3.01 - SERVIÇO AUTÓNOMO DE AGUA E ESGOTO
3.01.1 - SERVIÇO AUTÓNOMO DE AGUA E ESGOTO
1751200211158 - CONST/AMPL/REFORM. EDIF. ADMINIST.
4.4.90.51. - Obras e Instalações R$ 25.000,00

1751204472207 - SETOR DE TRATAMENTO.CONT.QUALIDADE
3.3.90.36. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física R$ 1.400,00

1751204491162 - CONST.UNID.DE ELEV.E TRAT.ESGOTO
4.4.90.51. - Obras e Instalações R$ 90.000,00

1751204492208 - SECAO DE OPER./MANUT.DO SIST.ESGOTO
3.3.90.14. - Diárias - Civil R$ 900,00
3.3.90.30. - Material de Consumo R$ 10.400,00
3.3,90.36. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física R$ 900,00
3.3.90.39. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi RS 3.900,00

2.12
2.12.1

-SECRET.MUNIC.AGRICULTURA/PECUARIA
- SECRETARIA MUNIC.AGRIC.PECUÁRIA

2060220022181 - APOIO A CRIAÇÃO DE GALINHAS CAIPIRA
3.3.90.36. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física R$ 3.000,00
3.3.90.39. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Juridi R$ 352,63

2.13 - SEC.MUNIC.DE INFRA-ESTRUTURA URBANA
2.13.1 - DEPARTAMENTO DE OBRAS
1545115012184 - MANUT.SETOR FABRIC.PRE-MOLDADOS
3.3.90.36. - Outros Serv.Terceiros-Pessoa Física R$ 2.000,00

1545115012185 - MANUT.ATIV.SETOR PLANEJ/REG.URBANA
3.1.90.04. - Contratação por Tempo Determinado R$ 3.000,00

1854118031127 - CONST.UNDTRATAM.DE RESÍDUOS DA ETA
4.4.90.51.01 - Obras e Instalações Dom. Publico R$ 5.000,00

2472224031128 - AQ.EQ.MAT.PERM.TORRE REP.SINALTV
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4.4.90.52.02 - Equip.Mat.Perman. Dom. Patrimonial R$ 3.000,00

2472224032186 - MANUT.TORRE CAPT.SINAIS TELEVISÃO
3.3.90.30. - Material de Consumo R$ 2.000,00

POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES , R$ 2.053.284,58
POR SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 4.373.432,42
TOTAL. R$6.426.717,00

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 1°/10/2009.

Guanhaes, 02 de dezembro-de 2009.

QsvaJdo Castro Pinto
Municipal

Exposição de Motivos
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